הגדול מגבול עד נכח לבוא חמת זאת
פאתים. Et pars Occidentalis Mare
magnum; à termino usque ad id quod
adversum est introitui quo ducitur ad
Hamath. Hac pars (seu plaga) occiden-
talis, seu maritima. Vulgata ibi, Et pla-
ga Maris Mare magnum, à confinio per
C 2 directum

*directum donec venias Emath. Hac est
 plaga Maris. Hellenistæ autem; τῦτ τὸ
 μέρⓄ νίτⓄ κ̄ λήψ, hac pars Auster &
 Africus. quæ proximè præcedentium
 versio est. Dein pro allatis ex Ebræo,
 sequitur, τῦτ τὸ μέρⓄ θαλάσσης τ̄ μα-
 γάλης διορίζι, ἕως κατέναντι τῆς εισόδου
 Ημεῖς, ἕως εισόδου αὐτῆ. ταῦτα ἐστὶ τὰ
 ὁρῶς θαλάσσαν Ημεῖς. Quod sonat tam
 Hac pars, quam hac partem Maris Ma-
 gni determinat usque ad id quod ad ver-
 sum est introitui quo ducitur ad He-
 math, usq; ad introitum eius. Hac sunt
 quæ ad Mare Hemath. Cujuslibet ver-
 sionis mens eadem. Ea autem quam
 Ebraicis subjecimus tum paraphrasi
 Chaldaicæ, tum Judæorum Hispanien-
 sium interpretationi consona est. Jam
 verò ex veterum scitis ibi Salomon Jar-
 chius ad hunc modum rem explicat:*

מסקצוע דרומית האמור למעלה והוא
 נחל מצרים עד נכה לבנה חמת עד
 מקצוע צפונית מערבית הוא הר ההר
 שהוא נכה לבנה חמת כי חמת ב
 במקצוע צפונית מערבית אצל הר ההר
*ab Angulo meridionali superius dicto
 (sic interpretatur illud, à termino) qui
 est fluvius Ægypti, usque ad id quod
 ad ver-*

adversum est introitui quo ducitur ad Hamath; nimirum usque ad angulum sub Cauro positum, qui ipse est Hor montis adversus introitui ad Hamath. Quia Hamath in Cauro plaga sita est juxta Hor montem. Ita quod termino heic per directum, ut habet vulgata, ducto à Nili ostio ad Hor montis promontorium intercipitur, haud exiguum maris velut assignati partem complectitur. Atque hæc sententia, quæ viciniora duntaxat Maris spatia parili jure, ex ipsa assignatione divina, cum continente æstimantur, receptior est; quod scimus non solum ex ipsis Pandectis vetustioribus; seu Corpore utroq; Tabnudico, sed ex præstantissimis illis Rabbini: Mose Maimonide ¹⁴ & Mose Cotzeni ¹⁵; præter alios minorum gentium, qui eam disertis verbis amplectuntur. Et juxta utranque sententiam, illud quod de provinciis transmarinis; generatim apud Salomonem Jarchium ¹⁶, Rabbenum Nissim ¹⁷, Obadium Bartenoriam ¹⁸, alios traditur, satis interea obtinet, scilicet

כל חל קרי מדינת הים בר סנהל
 Quidquid est extra territorium Israëliticum id totum Provincia seu Civitas. Maris novius contineri, excepta Ba-

¹⁴ Ha-lach. Theru-moth, seu de Oblationibus cap. 1.

¹⁵ Precept. Affirm. 133.

¹⁶ Ad Tit. Gittin c. 1. fol. 1.

¹⁷ Ad Al-phabetum part. 2. pag. 554.

¹⁸ Ad Misnaiot. tit. Gittin cap. 1.

ubi & vide Rabbi Iom Tob

bylonia. Ad exemplum provinciarum maritimarum procul in Occidente extra lineas secundum five hanc five illam sententiam ductas positarum, etiam & provinciarum atque urbes mediterraneæ, quæ procul extra fines Territorii Israëlitiçi plagis in ceteris sedes habuere, Provinciarum seu Urbium maris nomen, pro eo quod est Tellus aliena, sortitæ sunt. Qua de re optimè Rabbenu Nissim loco citato. Sed verò ut hæc, quæ extra Territorium in Continente positæ, civitates Maris ex dicto locutionis tantum usu nominabantur, ita etiam in eadem locutione, alias intra Territorium etiam in ipso Mari locum habere admissum esse, ex ostensis liquet. Et demum ex utraque, quam exhibuimus, sententia, satis probatur divinæ assignationis interpretationem ejusmodi priscis Ebræorum, quibus ipsa fiebat assignatio, Jurisconsultis receptâ esse, ut Mare, æquè ac Tellurem, dominii privati capax esse non dubitaret; adeoq; Insulas in alluente mari positas, velut continentes Territorio Israëlitiço, ob interfluentis Maris dominium, æstimarent. Neq; obest, quòd toties *to usq; ad Mare* in assignationibus occurrat

ut

ut superiore liquet capite; aut quòd Mare limes fuerit. Nam non solùm *usque* est dictio sæpe inclusiva ¹⁹, verum etiam ipsi limites limitato cedunt ²⁰ nõ raro. Quemadmodum Termini omnes terminati. Qua de re Jurisconsulti & Pontificii & Cæsarei affatim; uti etiam in jam dictis Ebræi. Et hisce igitur elicitur, neque quod *universale* est *Ius Divinum*, neque *Positivum*, quã pluribus quibuscunque gentibus, in sacris literis, *Imperativum* videatur (nam in finibus jam dictis assignandis Imperativi imago manifesta est) Maris dominio privato reluctari, sed utrunque satis ei favere; etiam & exempla domini ejusmodi (si Ebræis ipsis fides) exhibere luculenta. De Naturali igitur & *Jure* (quod reliquum est) *Gentium*, dein videndum.

¹⁹ Bar-
tol. ad l.
35. pa-
tronus. ff.
tit. de le-
gat. 3. &
l. Nupta-
ff. de Sen-
natori-
bus.

²⁰ Ar-
chidiac-
in c. Ec-
clesias 13
q. 1. Hie-
ronymus
de Monte.
lib. de Fi-
nibus. Re-
gundis
cap. 23.

CAP. VII.

Ius Naturale Permissivum (cujus heic usus est) è *Gentium illustriorum civiltorumque, tum prisca tum recentis ævi, Moribus placitisque esse eliciendum.*

Quod ad *Ius* heic attinet *Naturale* seu alterum, in Juris suprã habitã distributione, *Juris Gentium Universalis* seu *Prima vi* caput, ex recto huma-

no rationis usu peti solitum ; id sanè non omnino Dominio Maris Privato adversari sed manifestò illud permittere, ex eo evincetur, quòd in Jure *Gentium Positivo omnimodo* quod humanum est (nam de Divino jam est dictum) id est tam *civili Plurium gentium* seu *Domestico*, quàm *Plurium Gentium Comuni*, sive illud *Intervenens* fuerit, sive *Imperativum*, nempe in moribus omnium ferè quas exploratas habemus atque illustriorum, Dominium ejusmodi Marinum passim admittatur. Diffitendum quidem non est, rectum Humanæ rationis, quæ pro Naturalis Juris indice haberi solet, usum circa res Divinas seu quæ ad Numinis attinent cultum, ex plurimarum gentium moribus non ritè edisci. Neque inde sive *Obligativi* sive *Permissivi* generis Juris Naturalis capita illuc spectantia, statuenda. Nam per omnia secula & Orbis Terrarum quas novimus regiones, Homines, de ejusmodi rebus, aut sine examinis congrui accuratatione, aut commodis suis aut Populorum (qui imperio continendi) indoli inservientes, decernere sæpe sunt soliti; ut Pagani, Mahumedani, id genus alii
 tam

ram recentioris quam priscaevi. Et re-
 cte Antisthenes Athenis olim (ut Phi-
 losophi alii non pauci) docere ausus est
Populares Deos esse multos, sed Naturam
unam esse, contra quod communis-
 simus Humanæ, apud Gentium vul-
 gus, rationis usus ac Mores induxerant.
 Unde, ut in Ecclesiâ olim Ebraicâ, ita
 etiam in Christianâ, usus humanæ ra-
 tionis apud ipsum Vulgus, aliàs liber,
 ubi in sacrorum contemplationem seu
 disquisitionem ascenderit, præstitus
 quibusdam axiomatis, principiis, & ju-
 ris sacri Normis, velut sanctis animæ
 repagulis, meritissimò coërceri solitus
 est. Ne sive in veteres tum Gentium
 tum seculorum plurimorum errores,
 sive in nova liberè discurrentis ingenii
 commenta petulcus evagaretur. Et si-
 milis sanè semper in politica sacra ratio
 servata est. At verò in rebus quæ merè
 sunt Humanæ, adeoque Humanæ ut
 mutua duataxat hominum officia spe-
 ctent, neque ex Divino aliquo præce-
 pto interdicaatur (cujus generis nihil
 sanè ne fingi potest apertius esse quàm
 Territoriorum Dominiæ distinctio ejus-
 que ratio quæ hominum consensu tota
 nititur) quid permissum fuerit ex jure

² Cicero
 de Natu-
 ra Deorū
 lib. 1.

Naturali, non minùs rectè decernitur ex plurium Gentium ac seculorum veterum recentiorumque scitis, placitis, moribusque receptis, quàm ex diligenti Regionum, fruticum, arborum, factorum, cæterorum, quæ ad universam agriculturam attinent, observatione elicitur, quid quæque ferat regio quid quæque recluset. Quotquot enim Gentes dominium, quale quærimus, privatum sive ex Civili suo sibi Jure seu Domestico; sive ex Jure cum vicinis sibi gentibus Communi admisere, aut idonei habendi sunt Juris Naturalis Permissivi (quanti heic usus est) testes; aut tot gentes easque illustriores per tot secula contra Naturam commisisse (quod nemo puto somniat) pronuntiandum.

² *Instit. de Jure Nat. §. Jus Naturale.*

De Jure Naturali Justinianus ²; *Quod Naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraquè custoditur, vocaturq; Jus Gentium, quasi quo jure omnes Gentes utuntur.*

³ *L. I. ff. de Acquir. rerum dominio.*

Et Caius ³; *Jus Gentium ratione Naturali inter omnes homines peraquè servatur.* Sed verò ubinam omnes Gentes? Nondum quot sint exploratum est, nedum quos in mores consenserint. Neque earum, quas habemus explora-

tas,

tas, omnium in moribus reperitur omnino quod nonnullis tamen est Juris Permissivi. Quid gentibus mediterraneis cum Jure de Naufragorum bonis fisco suo applicandis, quod apud Anglos, Aremoricos, Siculos, alias aliquot gentes maritimas obtinuit? Evanuit, ut non permissum, apud Christianas gentes in bello captorum servitus quæ tamen apud Mahumedanas in usu. Frustra igitur ex omnium moribus petitur heic norma & index; maximè etiam, cum nec defuerint, quæ

— non fœdera legum

Vlla colunt, placidas aut Iura tenentia mentes;

quod ait ille ⁴ de Beryciis. Quales ⁴ Valz. item disertè memorat fuisse aliquas Aristoteles ⁵. Et Sallustius ⁶ ex Hiempsale de Getulis & Libybus, Africæ vultis incolis, *Neque moribus, inquit, neque lege, neque imperio cujusquam, regebantur;* Alibique ⁷ de Aboriginibus; *Genus Hominum agreste, sine legibus, sine imperio liberum atq; solutum.* Ad Gentes igitur præteriti præsentisque ævi illustriores civilioresq; & quorum mores habemus exploratiores, heic recurrendum. Atque in iis sanè non,

⁴ Valz. Flaccus, Argonautic. 4.
⁵ Nico- mach. lib. 7. cap. 6.
⁶ In bello, Jugurthino.
⁷ In Conjurat. Catilina.

non solum Gentes illæ quas ipsæ, quarum heic potissimum interesse potest, magni semper habuere; verum & ipsæ, quarum jam interest, testes satis comperientur.

Testimoniorum autem, quibus usursumus, genus est duplex. Alia sunt quæ Imperium & Dominium Maris Privatum Principibus, Populis, aliisque, ab Historicis atque aliis Scriptoribus per omnia ferè secula agnitum ac tributum ostendunt. Alia quæ Maris Dominium ejusmodi, Juri itidem consonum, ex Jurisconsultis, Fœderibus, id genus aliis demonstrant. Quæ utraque, ut serum ducit ordo, interferimus. Ita tamen ut quæ ad Mare Britannicum, five Facti five Juris, attinent, cumulo in hoc testimoniorum prorsus prætermittantur, librum secundum seorsim occupatura. Atque sic demum tum quid *Civile Gentium jus*, tum quid *Gentium Commune plurium*, quid denique *Ius Naturale Permissivum* (ex Gentium scilicet moribus hâc in re eliciendum) de Dominio Maris Privato statuerit, simul erit apertissimum.

Ordo, quo è seculorum populorumque complurium moribus, ius de Dominio Marii privato permissivum elicietur. In seculo Fabuloso, expressa satis esse huius testimonia. Et obiter de Romanorum Marii Mediterraneo, cuius imperium Cn. Pompeio mandatum est.

SEcula è quorum monumentis gestisque Mores, Scita, Placita, quæ diximus, Populorum Gentiumq; ediscenda sunt, bifariam tribuo. In tempus Fabulosum & Historicum. Fabulosum autem non illud quod Olympiadum initia prævertit totum, cum Varrone, appellamus; sed id quod vetustissimis duntaxat fabulis, fabularum saltem facie, obducitur. Dispartito interim Historico in illud quod vetustius est & Imperiorum atq; Rerumpublicarum quæ aliquot abhinc seculis desiere, mores complectitur; & id quod est Recentius atque earum gentium, quæ etiamnum florent, usum hac in re ostendit. Ceterum dum Fabulosum adhibemus tempus, non è fabulis, quæ fabulæ sunt, argumenta petimus; sed involutam Poëtarum & Theologorum gentium mysteriis historicam veritatem è vetustissimis

vatum, non aliter ac Telluris ex distributione humana heic naturam comperimus. Ita se rem habuisse docuit olim Euhemerus Messenijs autor vetustus in historia de rebus eorum, qui Dii putati sunt, conscripta & ab Ennio versa. Lactantius *De Naptuni forte*, inquit,

*manifestum est, cujus regnum tale Loca-
fuisse dicimus, quale Cæcis Pompeii fuit jam cito
infinutum illud imperium, cui totius ora
maritima potestatem senatus decreve-
rat, ut Prædones persequeretur, ac mare
omne pacaret. Sic Neptunus maritima
omnia cum suis insulis obtulerunt.
Quomodo id probari potest? Nimirum
veteres historia docent. Antiquus au-
thor Euhemerus, qui fuit ex civitate
Messana, res gestas Iovis & ceterorum
qui Dii putantur collegit historiamque
contexuit ex titulis & Inscriptionibus
sacris qua in antiquissimis Templis ha-
bebantur, maximèque in fano Iovis
Triphylis, ubi auream columnam posi-
tam esse ab ipso Iove titulus indicabat:
in qua columna sua gesta perscripsit, ut
monimentum esset posteris rerum sua-
rum. Hanc historiam & interpretatus
est Ennius & secutus, cujus hæc verba
sunt; Iupiter Neptuno imperium dat
Maris,*

simis historicis exhibemus. Nam etiam
Vera sunt qua loquuntur Poeta (ut re-
 ctè Lactantius ¹) *sed obsecutu aliquo spe-*
cieque velata. Et sic veritatem men-
dacio velaverunt, ut Veritas ipsa per-
suasione publica nihil derogaret. Fabu-
 loso, quod diximus, tempore devictis
 scribunt Titanibus, forte mundum di-
 vifisse Deos fratres, Jovem, Plutonem,
 Neptunum. Jovi Cœlum, Plutoni in-
 ferna, Neptuno Mare cessisse. Reje-
 ctis autem nugis illis de sydereo heic cœlo
 seu Æthere, de Infernorum seu Mor-
 tuorum regno & demùm de Terra tota
² fratrum omnium, post divisionem,
 communi, quibus patienter sibi impo-
 ni vulgus sinebat, res ipsa quam in lar-
 vatâ hâc historiâ latere veterum ali-
 quot docuere, alia omnino erat. Non
 Deos hosce, sed homines fuisse asse-
 runt. Nec Cœli sed plagæ Orientalis
 ex quâ Mortalibus lux datur (unde &
 superior visa est, ideoque Cœlum di-
 ctum) *Jovem* Regem fuisse. Plutonem
 autem Occidentis, quæ solis recessum
 Noctemque ostendit, unde Inferior ea
 dicta & Inferna. Maris denique & in-
 terjectarum Insularum dominum fuis-
 se Neptunum. Ita dominium Maris pri-
 vatum,

De fal-
 sa Reli-
 gione lib.
 L. cap. 11

² Homer.
Ilîad. 15.
sen o'.

vatum, non aliter ac Telluris ex distributione humana heic natum comperimus. Ita se rem habuisse docuit olim Euhemerus Messenius autor vetustus in historia de rebus eorum, qui Dii putati sunt, conscripta & ab Ennio versa. Lactantius De Neptuni sorte, inquit, ³ manifestum est, cuius regnum sale ³ *Loco.* fuisse dicimus, quale Cneii Pompeii fuit jam citat¹⁰ infinitum illud imperium, cui totius orae ¹⁰ *maritima* potestatem senatus decreverat, ut Pradones persequeretur, ac mare omne pacaret. Sic Neptuna *maritima* omnia cum suis insulis obvenerunt. Quomodo id probari potest? Nimirum veteres historia docent. Antiquus author Euhemerus, qui fuit ex civitate Messana, res gestas Iovis & ceterorum qui Dii putantur collegit historiamque contexuit ex titulis & Inscriptionibus sacris qua in antiquissimis Templis habebantur, maximéque in fano Iovis Triphylia, ubi auream columnam positam esse ab ipso Iove titulus indicabat: in qua columna sua gesta perscripsit, ut monumentum esset posteris rerum suarum. Hanc historiam & interpretatus est Ennius & secutus, cuius hac verba sunt; Iupiter Neptuno imperium dæ
Maris,

*Maris, ut insulis omnibus & qua loca
offens secus Mare, omnibus regnaret.* Sed
intercidit tam Ennii versio, quàm Eu-
themeri Commentarii ipsi; nec sine Jo-
vis ceterorumque Deorum Antistitum
industriâ intercidisse putandum. Eò
enim magis invisum procul dubio erât
quicquid de Deorum originibus scri-
ptum esset, quò id eas magis pateface-
ret, & magna quæ sacrariis venditaban-
tur nomina ex magnorum sive Regum
sive Heroum coetu mutuò accepta &
vulgo credulo obtusa fuisse proderet.
Nam hinc etiam Atheus cum Diagora
& nonnullis aliis dictus est Euhemerus,
qui non Lanctantio solum, sed Cle-
menti etiam Alexandrino, Eusebio,
D. Augustino, Arnobio, aliis, author est
singularis; cui, in argumentis adversus
futilem gentium theologiam confar-
cinatis, fidem haberi scimus maximam.

⁴ *De Pla-
citis Phi-
losopho-
rum. lib.
1. cap. 7.
⁵ Lib. de
Iside &
Osiride.*

Idem (puto) est, qui Plutarcho ⁴ Te-
geata dicitur, ubi cum Diagora me-
moratur. Sed ab eodem etiam Messe-
nius nuncupatur, ubi ut ingentē men-
daciorum artificem eum sugillat ⁵ Ma-
jorum superstitionis cum primis tena-
cissimus, nec Triphylios aut Panchæos
(Panchæa insula est in Oceano circa
Ara-

Arabiam Australiori sita, in quo fanum Jovis Triphylîi, unde historia illa de regno Marino sumpta est, collocat Euhemerus) ullibi gentium, odio, ut videtur, in Euhemerum ductus, existimat extitisse. Sanè Diodorus ⁶ eodem, ut autore gravi, etiam utitur. Quin Iuriconsultus nuperus illud Neptuni apud Homerum,

⁶ Bibliothec. lib. 2
6. atque
apud Eusebium de

Præparat. Evāgelic. lib. 2. cap. 4.
Adde Gerard.

Vossium de Historiæ Græcæ lib. 2. cap. 11.

⁷ Io. Græphander. de Insulis cap. 31. §. 79.

⁸ Genes. 10.

Ἡ τοὶ ἐγὼν ἔλαχον πολὺν αἶμα ναίειν αἰὲς Παλλορόων, —

Ego verò ex eis quæ sorte tribuebantur accepi Cæruleum Mare ut in eo semper habitarem, ita interpretatur; ut de tribus Noachi filiis rem totam de tribus Diis narratam fidenter capiat. Verba ejus ⁷ sunt; *Id proculdubio ex partitione terrarum inter tres filios Noachi, ex quibus Iapheto insula obvenit, causam traxit.* Adeo ut Iapheto non solum Insularum ⁸ sed etiam Maris dominium, in fabula illa, velit assignari. Quod verò ait Lactantius de infinito Pompeii imperio, ut de Neptunii domini ex. emplo, id ita intelligendum est, ut tam eorum qui imperium Pompeio mandarunt, quàm ipsius cui mandatum est, simul habeatur ratio. Nimirum *Cilices invaserant maria* (quod ait Florus.)
subla-

sublatiſque commercii, rupto fœdere generis humani, ſic maria bello quaſi tempeſtate præcluſerant. Rei igitur frumentariæ maximè proſpicientes Romani, ex ſenatuſconſulto Gabiniano Pompeium emiſere ἀφαιρησόμενον τὸ πηγαῖον τὴν θάλασσαν, *ad vindicandam à Piratis mare.* Et dabatur ei, ea lege, ἀρχὴν τὴν ἐν τῷ Ἑρεκλείωνι τηλῶν Θαλάσσης, ἢ πέραν ἢ πείρας ἐπὶ σταδίους τετρακοσίους ἀπὸ Θαλάσσης, *imperium Maris quod intra eſt Columnas Hercules; Continentis vero totius ad quadringenta à Mari ſtadia.* Inde claſſis ingentis præfectus, diſpoſitis per imperii ſui ſpatia pluribus legatis, Mare totum à faucibus Gaditanis ad litus Cilicium ita pacavit *ut neque* ¹⁰ *in terra neque in mari eſſet qui reſiſtere poſſet.* Certè ipſe Pompeius mandatum tantummodo habuit imperium, ut Admirallus Populi Romani; ſicut biennio ante itidem M. Antonius, quod docet Paterculus. At verò ipſe qui mandavit Populus, Maris huius, ut territorii Romani, æquè dominus erat ac ſtadium Continentis quadringentorum, quæ cum Mari in imperio mandando ſunt pariter conjuncta, ut non magis, atque Mare, dominum ferentia.

Et

Platarch. in Pompeio, & Appianus Alexandrin. in Miſthradaticis.

10 Dio lib. 36.

Et Florus ¹¹; *Tiberius Nero* (qui è legatis erat Pompeianis) *Gaditanum fretum, quàm primum Maris Nostri limen aperitur, obsedit.* Nostrum Romanus (uti etiam Sallustius ¹² non semel) rectè ¹² *In bell. Jugurthino.* appellat, quod ita in Romanorum potestatem prorsus redactum. Et Dio Cassius ¹³; *Θάλατταν τὴν τῶν Ῥωμαίων πᾶσαν,* ¹³ *Lib. 42.* *Mare universum, quod Romanis parebat, pacavit.* Et Mela, de Mari Mediterraneo, *Id omne, inquit* ¹⁴ *, quàm venit,* ¹⁴ *De situ Orbis lib. 1. cap. 1.* *quàmque dispergitur, uno vocabulo Nostrum Mare dicitur.* Sic alii ¹⁵. Et Nostrum maris nomine sic utitur Mela sæpissimè postea. Sed hac de re plura inferiùs ubi de Romano maris imperio fusiùs agitur. Neque in Piratas, ut humanæ societatis hostes, jurisdictionis tantùm à Pompeio exercebatur (quemadmodum in Piratas, qui in mari quocunque nondum occupato deprædantur, exerceri indies videmus) sed ipsam territoriam marinum, quod invaserant Cilices, armis recipiebatur. Vnde Manilius ¹⁶,

*Quis te Nilivaco periturũ littore Magne,
Post victas Mithridatis opes, pelagus-
que receptum
Crederet? —*

¹⁶ *Astro-
nomic.
lib. 4.*

Itaque

Itaque non tam Pompeii, quàm ipsius Populi Romani, utpote Maris Domini; similis habendus erat à Laetantio Neptunus ille. Alia sunt in Fabuloso tempore, quæ de Diis dicta, quid de hominum heic jure sentirent Veteres, etiam indicare videantur. Nā ubi Deos hominum personis induunt, quæ humana sunt de iis fermè loquuntur. Vnde Hesiodus Jovem ait Hecaræ permisisse

Μαίρων ἔχει γαίης τε ἔ ἀτρυγέθιο Θαλάσσης

ut partem haberet tam Maris, quàm Telluris. Huc spectat item, quod habet Oppianus ¹⁷ de Amphitrite Regi-
nā maris à Neptuno constitutā,

¹⁷ Ha-
liantia.
lib. 1.

— ἀλὸς Βασιλείω ἔθηκεν

Reginam maris eam constituit. Quia Nonnus ¹⁸,

¹⁸ Dio-
nyfiac.
lib. 43.

— Βεροῖ κρείττω ἔχει Θαλάσσης

Beroë imperium seu Dominium habuit Maris. Similia sunt innumera. Et de Tempore Fabuloso, hætenus.

C A P. IX.

Primum apud Græcos in Tempore Historico Maris dominium; id est, Minois, seu Cretense.

Historici Temporis partem priorem, seu quæ Regna ac Respublicas,

cas, quæ aliquot ab hinc seculis defie-
re, complectitur, ab Imperio *Creten-*
sium Marino auspicamur. Dein verò
non solùm complurium veteris Græ-
ciæ populorum, aliorumque in Orien-
te olim illustrium, imperii ac domini
similis in Mari Syriaco, Ægyptiaco,
Pamphylia, Lydia, Ægæo, ejusque vi-
cinitudinum recensioem persequi-
mur; verùm etiam & Romanorum &
Carthaginiensium in maribus circum-
vicinis, veluti Supero, Infero, Orienta-
liori etiam, aliorum id genus in Occi-
dente dominium planè consuetum, at-
que, ut juri consonum, in mores rece-
ptum esse ostendimus.

L. Minos Lycasti filius, Jovis dictus,
Cretæ Rex, Mare circumquaque Cre-
ticum & magnam Ægæi partem ut
dominus obtinuit. Thucydides ¹, *Mi-* ² *Lib. 1.*
nos, inquit, ³ *Ἐλλωικῆς Θαλάσσης ἐπι-*
πλεῖστον ἐκράτησεν, Maris Græci partem
maximam ut Dominus obtinuit. Ita
sanè *κρατῆν* tum heic, tum in sequen-
tibus interpretandum. Neque sic *im-*
perium habere (quod sonat vulgò *κρα-*
τῆν) quinquam ut navium aliorum nu-
mero, transitui, vectigalibus, per ma-
ris spatia terminata, modum & leges
præsti-

præstituat, (non aliter ac ubi agri usus pro suo arbitratu sive impeditur sive permittitur colonis) aliud omninò fingi quidem potest, quàm planissimè Dominum esse, aut saltem ejus, qui Dominus est, seu procuratorem seu indultu agere. Quod in idem heic recidit. Vt cunque non nescimus, *Θαλασσοκρατεῖν* interdum duntaxat ² *Copis*

² *If. Ca-* *σαροπέλειν* interdum duntaxat ² *Copis*
saubon. in *navalibus præstare* interpretandum. De
Commēt. Minois dominio, expressè itidem Dio-
ad Polyb. dorus Siculus ³, Nicolaus Damascenus ⁴,
pag. 209. Strabo ⁵, Cedrenus ⁶, Suidas ⁷, alii. A-
³ *Bi-* pud Senecam item Phædra ⁸:

⁴ *Apud* *O magna vasti Creta dominatrix freti,*
Stobæum *Cujus per omne litus innumera rates*
Eclog. *Tenuere pontum; quicquid, Assyria*
cap. 42. *tenus*
⁵ *Geo-*

graph. 10 *Tellure, Nereus pervium vestris secas.*

⁶ *Pag. 11* Et primum Maris dominium, id est pri-
⁷ *In Mi-* mam ejusce, quod nondum occupa-
noë. tum erat sed in vacuo relictum, occu-
⁸ *In Hip-* pationem (unde ortum dominium hu-
polyto jusmodi) Minoi plerunq; tribuunt. Sed
act. 1. mendum est in Hieronymiana Chroni-
ci Eusebii versione ⁹, de hac re; nec præ-
Hiero- termittendum, nisi id quod celeberrimo,
nym. & primario apud Græcos Maris
num. 765 dominatui apertis verbis reluctari vi-
 dea-

deatur, oscitanter neglexerimus. *Minos* (ita versio illa) *Mare obtinuit & Cre-*

tensibus leges dedit, ut Paradisus memo-

rat, quod Plato falsum esse convincit. Quid igitur? Falsumne esse convincit

Plato Minoem leges Cretenfibus de-

diffe & maris imperium obtinuisse? aut eorum alterutrum falsum esse? Locus

planè fallit & corruptissimus est tum in ficto authoris *Paradisii* nunquam alibi

audito nomine, tum in ipsâ Græcorum Eusebii translatione. *Paradisus* nescio quâ

oscitantia (de Hieronymo viro sancto & doctissimo credere nolim; sed scioli forte alicujus, qui breviusculas ejusce in Chronico illo periochas temerè ad-

augere ausus est) ex ipso *Paradisios*, id est *ex Iove*, quod habetur in Eusebii Græcis, natum est. Nam ibi Eusebius,

Minos, inquit ¹⁰, ἠνδρασοκεράτη *Mare* ^{10 Chron.}

obtinuit & Cretenfibus ἠνδρὰ διὸς ἄ. *Iove* ^{Canon.}

leges dedit quas tulit ex antro ubi per no- ^{110. in}

vennium secesserat. De legibus illis à ^{Tbesauro}

Minoe acceptis, quæ nec ante Cretam ^{Tempo-}

à Cæcilio Metello triumphatam ^{rum.}

desiere, & de antro ejus Idæo, & Noven- ¹¹ *Estro-*

nio, res est notissima ex Homero, Pla- ^{prius lib. 6.}

των ἐν τοῖς Νόμοις ἐλέγχει. quod certifi-
 simum est heic sonare, id quod *Plato in*
Legibus adprobat, seu confirmat. Nam

²² *Plato*
de legibus
lib. 1.

ipsum librorum Platonis de Legibus ²²
 fundamen est Minois legum ejusmodi
 à Jove acceptio. Tantum abest, fuisse
 vertendum, quod *Plato falsum esse con-*
vincit, aut quod Plato refellit. Quum
 tamen posterius minori multò quàm
 par erat, aut ipse adhibere est solitus, di-
 ligentiâ heic usus vir maximus Jose-
 phus Scaliger substitui ibi velit. Nam
 utcunque ex vi & usu frequentiori vo-
 cabuli ἐλέγχει, id rectè ita verti videat-
 ur, ipsa tamen res & alia vocabuli signi-
 ficatio versionem nostram esse veram
 manifestò convincit. Id ipsum verò
 quod habet versio Hieronymiana, legi-
 tur, ut exscriptum, apud Marianum
 Scotum ²³ & Florentium V Vigornien-
 sem, nisi quod in Florentio legatur
Plato falsum esse affirmat.

²³ *Ann.*
Mundi
2944.

CAP.

CAP. X.

Dominium Maris Syriaci, Ægyptiaci, Pamphylis, Lydii, Ægæi, Gentes in Oriente illustres Septendecim invicem succedaneas, per complures quamlibet annos continuos, non aliter, ac Continentis seu Insularum, post Minoem Cretensem, obtinuisse.

POST Minois Cretenfis tempora, recensitæ sunt, in Eusebii atq; Africani Chronicis, Gentes septendecim Orientales, partim Europææ partim Asiaticæ, quæ singulatim per annos plurimos Mare interius sibi circumvicinum uti domini ita obtinere, ut, ex jure Gentium hisce univèrsis Interveniènte, privatam Maris dominium locum habuisse sit manifestissimum. Nam per vices & per diutinas occupationes, bello, victoriâ, cessioneque qualicunq; mutantes, suam dominandi singulæ sunt periodum sortitæ, annos quingentos amplius sexaginta continuos simul implentes. Ab initiis autem Minois seu Cretenfis imperii Marini ad proximum quod in Chronicis (quæ diximus) sequitur, intercedunt anni centum septuaginta quinque. Initia illa sub Judicium Israëlitarum ævo collocantur. Qui successere, ad hunc se habent modum.

D H. Se-

¹ Pag. 31.
 & pag.
 115. Nu-
 mer. 940.

II. Secundò, Lydi Maris fuere Domi-
 ni. Græca Eusebii ¹, Λυδοὶ οἱ καὶ Μαίονες
 ἔθαλασσοκρατοῦσαν ἔτη 43'. Lydi, quæ
 & Maiones, Domini erant maris annos

XCII. Sub Æneæ seculum, hujus Im-
 perii initia habentur. Quod verò ad nu-
 merum attinet annorum; tametsi idem
 fuerit tum in uniuersa Eusebii historia,
 tum in Canone ejus Chronico; cum ta-
 men Pelasgorum imperium, quod pro-
 ximè sequitur, annorum CXX. aut cir-
 citer intervallo disjungatur, corrigend-
 us forsitan fuerit & κ' seu CXX substi-
 tuendus. Quod dubitanter etiam mo-
 nuit vir præstantissimus Isaacus Casu-
 bonus in Commentario suo ad Poly-
 bium, ubi de illis, qui in Oriente Maris
 sunt dominati, doctissimè agit. Absque
 numero marium Lydorum Domi-
 nium memorant etiam Marianus Sco-
 tus & Florentius Monachus, uti & Pe-
 lasgorum.

III. Tertii in hac recensione Maris
² Chronic.
 lib. 1. pag.
 34. &
 Numer.
 960.

domini fuere Pelasgi. Eusebius ² Πηλασ-
 γοὶ δεύτεροι ἔθαλασσοκρατοῦσαν ἔτη κ'.
 secundò mare obtinuerunt Pelasgi annos
 LXXXV. Quod ad Solomonis & quæ se-
 quuntur tempora refertur. Sed Thra-
 cum, qui mox succedunt, initia poscunt
 ut

ut anni heic potius LV putentur. Secundi autem fuere Pelasgi Maris domini, si aut Lydos primos cum nonnullis facias, aut primos à Minoë seu Cretensibus appellas. Nam ita Pelasgi planè secundi, alioquin tertii sunt. Quod in sequentibus etiam observandum.

I V. Quartò, Maris domini fuere Thraces, annos (ut in Eusebii³ Græcis habetur) 9' seu LXXIX; qui tamen in versione Hieronymiana novendecim non excedunt. Sed putat Isaacus Casaubonus magis π 9' seu LXXXIX rescribendum esse, ex initiis Rhodiorum, qui proximi domini, suasis. Marianus & Florentius, versionem Eusebii sequuti, annos tantum XIX Thracum imperio tribuunt. Atque apud hosce, ut in versione, quam diximus, Thraces dominos Maris fuisse, non semel adnotatur. Cum Jeroboamo Rege convenit.

³ Ibid. &
Numer.
1014.

V. Quintò Rhodii Mare, ut domini, obtinuerunt annos XXIII⁴. Atque eorum hinc studium circa rem nauticam laudat Strabo⁵, qui de Rhodo, ἑθαλασσοκρασίῳ, inquit, πολὺν χρόνον καὶ τὰ λησιεῖα κατέειλεν, Dominus erat Maris diu & Piratas sustulit. In Latinis Eusebii, Rhodii dicuntur quartò Mare obtinuisse.

⁴ Chron.
Canon.
pag. 128.
& Num.
1100.
⁵ Lib. 4.

In Græcis verò quartos fuisse Maris dominos, & juxta nonnullos, quintos. Unde discrimen illud ortum fuerit, liquet ex eo quod in Pelasgis est memoratum. Celeberrimi omnium sunt Maris Dominorum veterum Rhodii; inde imprimis quòd eis acceptæ feruntur leges Nauticæ in Pandectas à Justiniano relatae, quæ in utroque Imperio mirè ob-

6 *Ad legem Rhodiam ff. l. 9. ἀξιωματικῶν. De legibus hisce vide etiam Basilic. lib. 53. tit. 8. 7 Prochir. Iustin. lib. 2. tit. 11. 8 Ius Græco-Rom. tom. 2. pag. 265.*

tinere solebant. Antoninus Imperator ad Eudæmonem Nicomediensem ^ο, τῶν Νόμων, inquit, τῶν Ῥοδίων καὶ ἐνίοθα τὰ Ναυτικὰ, lege Rhodiorum decidantur lites Nauticæ. Et sunt legum omnium Nauticarum, quæ non interciderunt, vetustissimæ, ut testatur Constantinus Harmenopulus ⁷ Judex Thessalonicensis. A Tiberii ⁸ tempore in Romanorum mores sunt receptæ. Initia eorum sub Jehosaphati regnum collocantur. Sed prætermittuntur Rhodii tum à Mariano tum à Florentio.

9 *Chron. Canon. pag. 129. Numer. 1127.*

VI. Sextò Maris sunt dominati Phryges, annos xxv; sed (ut habent Eusebii ⁹ Græca) secundum alios vi. Latinis occurrunt tantum xxv, uti in Mariano & Florentio. Sed verò cùm, in Græcis Eusebii, Quinti numerentur (ratione superius dicta) Maris domini Phryges, nume-

numerum illud senarium non annos sed Imperii ordinem rectè (opinor) animadvertit Isaacus Casaubonus denotare. Lycurgi seculo Dominatus hic tribuitur.

VII. Septimo Cyprii Mare obtinuerunt, ut alii, annos **xxiiii**; ut alii, **xxx**. Hoc enim in nonnullis Hieronymianæ Eusebii versionis exemplaribus ¹⁰ reperitur. Illud in Mariani & Florentii ^{10 Edit. Basih} Chronicis, ex Eusebio & Hieronymo ^{1549.} plerumq; compilatis. Sed neque in Græcis, quæ extant, Eusebii, neque in versione quam edidit Josephus Scaliger, locum habent Cyprii. Neq; sanè in Isaaci Casauboni recensione. Cum Iosifi seculo convenit.

VIII. Octavo Phœnices Mare ¹¹ obtinuerunt. Sic Eusebius, Marianus, Florentius; nisi quòd septimos faciant, ob ^{11 Euseb. Nuraer.} diversam, quæ ostensa est, numerandi ^{1192.} rationem. De horum dominio Maris satis apertè loquuntur Sacræ Literæ: quod & suprâ notavimus, ubi de Jure divino verba fiunt. Collocatur hujus domini memoria sub Uziâ Judææ Rege. Quin ipsa gens Phœnicum in gloriâ magnâ navalium artium, quod docet Plinius, alii. Atque huc forsân refe-

D 3 rendum

rendum est illud ab Antipatro Tarsensi & Mnaseâ, scriptoribus vetustis, traditum de Gatide regina Syrorum, (qui & ipsi Phœnices) quam ideo Atergatin dictam volunt quoniam edicto jusserit ¹²

¹² Apud Athenâ
Dipno-
soph. 8.

ἄνευ Γάτιδος πυνθῆναι ἰχθυῶν ἰδιῶν (ut Antipater) id est, sine Gatide seu ejus iussu non vinem piscem comedere, ἀλλὰ ὅς αὐτῶν ἀναψῆς, sed ut quisque pisces captos ad ipsam perferret, quemadmodum Mnaseas. Quod de etymo habent, ridiculum satis videtur, dum nomen Syrum seu Phœnicium è Græco petunt fonte. Res autem ipsa, quam (opinor) voluere, hæc est; Atergatin non Syriæ modò seu Phœniciz (quæ maritima Syriæ pars) sed & præjacentis Maris ita Reginam seu Dominam fuisse, ut neque liberè piscari in eo, saltem non piscationis Commodo frui, nisi ea annuente, cuiquam liceret. Unde etiam ei, apothecâ postea donatæ, aureos & argenteos pisces sacrare consuetum.

IX. Nonò Ægyptii post Phœnices Mare ¹³ obtinuerunt sub Regibus suis Psammide & Bocchoride, qui Olympiadum initia proximè anteverunt. Habent etiam Marianus & Florentius.

¹³ Euseb.
Numer.
1230.

X. De-

X. Decimò Maris sunt dominati¹⁴ Milesii. Annorum numerum non exhibent codices Eusebiani. Cæterum tam apud Marianum, quam Florentium legitur, *Mare obtinuerunt Milesii annis xviij.* Stephanus de Urbibus, *Nauoratis*, inquit, *Urbis Aegypti condita est dicitur Milesiis tunc Julii Augusti temporibus, à Milesiis tunc mare obtinentibus.* Et civitatis illius conditam, cum imperio horum Maris, memorat simul Eusebius, sub tempora Romuli. Ab illis item Sinope, ad Pontum Euxinum sua, condita est, quæ *Ἰσσηία* quod ait Strabo¹⁵ *Ἰσσηία* *Κοιτίων* *Θυρίων*, in sua habuit potestate Mare, quod intra Cyaneas insulas volvitur.

XI. Undecimò Mare obtinebant¹⁶ Caros. Horum domini Marini meminit etiam Diodorus Siculus¹⁷ Sub Ezechie Regis ævum.

XII. Duodecimo, & Caribus proximi, obtinuerunt Mare Lesbii¹⁸ annos xlix. Sic in latinis Eusebii. Sed Marianus habet, *annis lviii.*

XIII. Decimotertio Phœcenses mare obtinuerunt. Circa captivitatem Babylonicam. In annos xlii præteritur eorum imperium. Græca Eusebii

29 Chron. 27 Φωκαῖες ἠπλοασοκροτίησιν ἴτη μίση'.
 Lib. 1. pag. Phocaenses domini Maris fuere apnos
 42.

X L I V. quibus verbis præfigitur nume-
 rus 12 seu duodenarius, quo duode-
 cimos eos à Lydis fuisse, & à Minoë de-
 cimos tertios, denotatur.

20 Lib. 1. X I V. Decimoquarto Corinthii fue-
 re Maris domini. Eos ita collocatos qui-
 dem non reperio. Sed manifestò liquet
 ex Thucydide 20, mari præpotentes eos
 fuisse, & corporibus navalibus latrocinia ma-
 ritima ita coercuisse, ut tam à Mari,
 quàm à terrâ emporium sibi nancisce-
 rentur amplissimum. Et egregiam eo-
 rum in re Nauticâ instaurandâ indu-
 striam idem memorat Author. Nec re-
 fragatur tempus, quin rectè hunc lo-
 cum occupent ipsi, uti & Iones proxi-
 mum. Sed decimos quartos hos & deci-
 mos quintos præsertim in eorum, qui ita
 mare obtinuerunt, catalogum à Scrip-
 toribus receptos comperimus.

21 Lib. citato. X V. Decimoquinto Iones vicini
 Maris domini fuere, seu Ionii. De iis
 Thucydides 21, Μὴτὸ πρῶτ' (scilicet post
 Corinthiorum vires maritimas) πρῶτος
 Ἴωνες τὰς ναυαλίας εἶπεν, ἀπὸ τοῦ Κυρίου πρώτου
 Περσικῆς Regia οἷοςque filii Καπποβύσις
 ἔπειτα καὶ ἰαυτὸς Θιολάσσης Κόρη πύλα-
 μῦτες

πεῖθες ἐπερίτησεν ἡνὰ γένον, *Etiam Cyro pugnantibus suo Mari aliquantidū positi sunt. Ubi adnotat scholiastes vetus, γένον ὅτι ἡ πύσης. Mari vicinos: Neque enim toto.*